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OLYMPIÁDA V TOKIU
SE O ROK ODKLÁDÁ
OČEKÁVANÉ ROZHODNUTÍ POTVRDIL THOMAS BACH STRANA 7

Svátek slaví: Marián

Posílají líh pro domácí výrobu dezinfekce. Se zásilkou přijde i návod
Vizovická likérka Rudolf Jelínek nabízí 76procentní líh vhodný i k přípravě vlastní dezinfekce. Kvůli legislativě není možné, aby likérka na trh dodávala
přímo dezinfekční prostředky, proto do prodeje připravila alespoň základní složku, líh. Příprava dezinfekčního roztoku je jednoduchá, návod je přímo
na etiketě lahve. „Poptávka je, lahve z první várky jsou v podstatě pryč, rozdali jsme je zaměstnancům a partnerským firmám. Prodáváme také na e-sho-
pu,“ řekl obchodně-marketingový ředitel likérky Miroslav Motyčka. Cena lahve je 229 korun, podle likérky jde v podstatě o nákladovou cenu, výrobní
náklady a spotřební daň, kterou musí odvést státu. Na výrobu dezinfekce je třeba pět dílů lihu, jeden díl vody a 20 mililitrů peroxidu vodíku. ČTK

Bude letos pivo? Češi
svůj chmel zachrání
Drátkování a zavádění.Musí se dělat ručně, zahraniční brigádníci odpadli. Buď superhrdina. Studenti
univerzit se hlásí na výpomoc. Prymula. Po Velikonocích by mohla začít platit „chytrá karanténa“ STRANA 2
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První velkou krizí
si české chmelař-
ství prošlo v 90. le-
tech. Koronavirus
je další zlomovou
zkouškou.

Na jaře se chmelnice bez tisí-
ců lidí a jejich ruční práce ne-
obejdou. Právě teď nastává
kritický okamžik. Jednotlivé
rostliny, které nyní začínají
růst (takzvané babky), potře-
bují ořezat a v dalších týd-
nech, hlavně v dubnu a květ-
nu, navést kolem drátků, aby
po nich mohly růst.
„Drátkování a zavádění, to

je práce, na kterou dosud ni-
kdo žádný stroj nevymyslel,“
říká Luboš Hejda, předseda
Svazu pěstitelů chmele. Od
roku 1989, kdy skončily po-
vinné jarní i letní brigády
středních a vysokých škol, si
pěstitelé vypomáhají přede-
vším zahraničními brigádní-
ky. „To, co mají momentálně
jednotliví pěstitelé nasmlou-
vané, to znamená zahraniční
pracovní sílu, odpadlo,“ při-
pomíná Hejda.
Nesmírně ale oceňuje ini-

ciativu, jež se zrodila ze spo-
lečné aktivityministerstva ze-
mědělství a tří oborově zamě-
řených univerzit – České ze-
mědělské univerzity Praha, Ji-
hočeské univerzity v Českých
Budějovicích a Mendelovy
univerzity v Brně. „Na naší
facebookové stránce jsme za-
ložili skupinu Buď superhrdi-
na, kam se mohou pěstitelé
hlásit se svými nabídkami na
brigády,“ řekl deníku Metro
mluvčí resortu zemědělství
Vojtěch Bílý. Právě tady lze
najít výzvu zmíněných vyso-
kých škol, aby studenti v této
době pomohli zemědělcům.

Ve skupině se proto už ob-
jevují nabídky na chmelové
brigády od konkrétních pěsti-
telů. Ti v hlavní chmelové ob-
lasti na Žatecku, Lounsku
a Rakovnicku potřebují v ná-
sledujících týdnech tisíce bri-
gádníků. „Vychází to asi na
dva a půl tisíce lidí během jed-
noho týdne, pokud budou
práce trvat dva až čtyři týdny,
může se jednat až o deset ti-
síc pracovníků, protože se
předpokládají týdenní turnu-

sy,“ vysvětluje Hejda. Zatím
však nikdo nedokáže odhad-
nout vývoj epidemie a rozsah
přísných hygienických opat-
ření. Pěstitelé si budoumuset
poradit hlavně s ubytováním
i organizací práce přímo na
chmelnicích, aby nedocháze-
lo ke shlukování skupin.
Ukazuje se však, že nedo-

statek hlavně ukrajinských,
slovenských a rumunských
brigádníků, kteří na chmelni-
ce na jaře v posledních letech

jezdívali, teď nahradí vedle
studentů i domácí. „Mívali
jsme vždy kolem osmdesáti
brigádníků z Rumunska a Slo-
venska, ale i studenty ze
středních škol. O pomoc vyso-
koškoláky jsme ale zatím ne-
žádali, protože se teď hlásí
lidé z vesnic tady u nás, kteří
jsou teď doma kvůli zastave-
ní práce ve firmách. Brigádní-
ky nabízí i pracovní agentu-
ry, které mají dost lidí z tová-
ren, kde je omezená výroba,“
řekl deníku Metro Ondřej
Šťastný z Emil Bureš Hop ser-
visu v Holedeči na Žatecku.
Zájem pracovních agentur

i domácích uchazečů potvrzu-
je také Zdeněk Rosa, předse-
da představenstva Chmelař-
ství Žatec. „Práce budou nabí-
hat během týdne až dvou
a pokračovat budou do květ-
na,“ řekl deníku Metro Zde-
něk Rosa. Nabídka tuzemské
pracovní síly je podle něho za-
tím dostatečná. „Největším
oříškem bude však najít mo-
del fungování při přísnýchhy-
gienických opatřeních,“ při-
pomíná Rosa. PAVEL HRABICA

„Je mi osmnáct let, jsem stu-
dent Střední odborné školy
zemědělské Svatého Jana Bos-
ka v Kroměříži, mám zkuše-
nosti s orbou a setím, mám
zkušenosti s různými země-
dělskými stroji. A chci hlavně
pomoci!“ Tak vyzývá Tadeáš
Konior ve facebookové skupi-
ně Pomoc zemědělským pod-
nikům v nouzi a zasaženým
oblastem koronavirem i další
zájemce.
„Chtěl jsem upozornit, že

je tady velká skupina středo-
školáků v odborných ško-
lách, kteří mají, třeba na roz-
díl od vysokoškoláků, praktic-
kou zkušenost z práce v ze-
mědělství,“ řekl deníku Met-
ro Tadeáš ze Zlínského kraje.
„Nejen já, ale i moji spolužáci
a kamarádimáme tuhle práci
rádi a máme pro ni cit,“ říká
student. Výzvu dal i proto, že
mu vadilo, že resort zeměděl-
ství právě středoškoláky
s praktickými dovednostmi
opomněl.
Zatím chápe, že jsou ome-

zení v pohybu, ale už se mu
podařilo vytvořit síť dalších
studentů zemědělských střed-
ních škol v republice, teď hle-
dají, kde by bylo možné v je-
jich okolí pomoci. Nejen na
chmelnicích.
„Je nás ve skupině zatím ko-

lem třiceti lidí, asi deset se
rovnou hlásí o možnost pra-
covat. Jeden klučina už do-
konce pracuje,“ popisuje akti-
vity skupiny Tadeáš Konior.
Říká, že on sámužmomentál-
ně u jednoho soukromníka
pracuje. PH

Zcela zautomatizovat pěstová-
ní rotliny důležité pro pivovar-
nictví se dosud nepodařilo.

● Nejvíc rukou bylo v minulosti
potřeba na samotné očesání
chmelových lián. To dnes zajiš-
ťují poloautomatické strháva-
če na traktorech s valníky.

● Moderní česačky chmele ob-
sluhují výrazně menší skupiny
pracovníků. V 80. letech se na
žateckých chmelnicích pohy-

boval experimentální samo-
hybný kombajn chmele znač-
ky Wolf, který zkonstruovali
v tehdejším západním Němec-
ku. Ale jak tento kombajn, tak
i jeho česká varianta se ukáza-
ly jako slepá ulička.

● Nejnáročnější na ruční práce
je jarní drátkování a zavádění.
Na sklizeň chmele jezdívalo
ještě v 60. a 70. letech kolem
padesáti tisíc především vyso-
koškoláků.

Mechanizace se chmelařství stále obloukem vyhýbá

Chmelařská velmoc

5
Zhruba tolik tisíc hektarů
chmelnic eviduje minister-
stvo zemědělství v hlavních
chmelařských oblastech v Če-
chách a na Moravě. Na konci
80. let 20. století se v Česko-
slovensku pěstoval chmel na
zhruba deseti tisících hekta-
rech. Největší rozlohu měly
chmelnice na přelomu 20.
a 30. let – tehdy to bylo
17 264 hektarů. Nejvíce hekta-
rů připadalo na ojedinělý po-
loraný červeňák. V počtu hek-
tarů chmele jsme vždy patřili
mezi světovou špičku.

Bez ruční práce se na chmelnicích neobejdou. MAFRA

Všeobecná fakultní nemocni-
ce v Praze má k dispozici lék
remdesivir a začíná jej podá-
vat pacientovi s těžkýmprůbě-
hemonemocnění. Jde omuže,
který je na speciálním přístro-
ji, jenž okysličuje krev. Ne-
mocnice získala povolení po-
užít experimentální lék od
americké firmy Gilead, který
vyvinul tým pod vedením čes-
kého virologa Tomáše Cihlá-
ře. Kvůli velké poptávce z celé-
ho světa se ale do Česka dosta-
ne jen pár stovek ampulí toho-
to léku. iDNES.cz

Situace s ochrannými pomůcka-
mi by se měla zlepšit. Ráno při-
letí z Číny velkokapacitní le-
toun An-124 Ruslan. Níže uvede-
né údaje jsou k uzávěrce dnešní-
ho vydání deníku Metro.

● Z nákazy novým koronavirem
se vyléčil osmý člověk. Uzdra-
vený muž byl včera propuštěn
z infekčního oddělení Nemoc-
nice Prostějov. Na Olomoucku
je to už druhý pacient vyléčený

z onemocnění COVID-19. Prv-
ním byl muž z Japonska, který
nemocnici opustil v pondělí.

● Druhou obětí koronaviru
v Česku je 45letý muž, které-
mu selhávaly orgány kvůli
nádorovému onemocnění.
O tomto onemocnění ale muž
nevěděl. Nákaza koronavirem
jeho smrt urychlila. Hospitali-
zován byl od minulé středy.
Do zdravotnického zařízení

ho převezla záchranná
služba.

● Masivní výroba plicního venti-
látoru pro pacienty s těžkým
průběhem nemocí COVID-19,
který vyvinuli výzkumníci
z ČVUT, je ve fázi příprav.
Firmy se brzy pustí do výroby
první stovky kusů. Jeden venti-
látor, k jehož výrobě pomáhá
i technologie 3D tisku, vyjde
na 100 tisíc korun.

● Určitou naději, že skončí zákaz
volného pohybu, včera nastínil
šéf Krizového štábu a uznáva-
ný epidemiolog Roman Prymu-
la. Po Velikonocích by chtěl
zavést „chytrou karanténu“,
kdy se budou rychle vyhledá-
vat a izolovat kontakty
nakažených.

● Česko mělo včera 1289 potvr-
zených případů nákazy.

Tadeáš Koni TK

Chmelaři jsou v úzkých,
Češi ale pivo zachrání

Koronavirus. Smrt, vyléčení, nové léky a naděje
Nemocných je stále dost a bude jich přibývat, ovšem vzrůstat bude i počet vyléčených pacientů

Tadeáš. Umím
na traktoru,
hledám další
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Bohoslužby přená-
šejí prostřednic-
tvím internetu
a vlastní prací se
snaží pomáhat
všem.

Černě odění pravoslavní du-
chovní sedí vedle sebe pod
ikonou v jednom z nejstar-
ších ukrajinských klášterů
a ručně míchají dezinfekční
roztok určený chudým a po-
třebným. Klerici a bohoslovci
ve Vydubyckém klášteru
z 11. století vyrábějí podle re-
ceptu Světové zdravotnické
organizace tekutinu, kterou
plní řady plastových lahví.
Kyjevský klášter se do im-

provizované výroby pustil
poté, co se doslechl o lidech,
kteří se o nedostatkovou dez-
infekci poprali, aby si ji opat-
řili sami pro sebe jako ochra-
nu proti koronaviru.

„Lidé propadají panice, a to
zejména chudí, kteří nemají
k dezinfekci přístup,“ řekl Ro-
man Holodov, který vede
v ukrajinské pravoslavné
církvi odbor sociální pomoci.
Stovky lahví s čirou tekuti-

nou jsou baleny v místnosti,
ve které bývala nedělní škola.
Pak je rozešlou do míst, jako
je přístav Oděsa na jihu
země, anebo dále na jihový-
chod doMariupolu, který leží

těsně u frontové linie s pro-
ruskými separatisty.
Koronaviru, kterým se do-

sud na Ukrajině nakazilo
84 lidí, z nichž tři zemřeli, se
přizpůsobují i církve. Ukrajin-
ská pravoslavná církev a řec-
kokatolická církev vysílají ne-
dělní bohoslužby na interne-
tu, aby dodržely zákaz shro-
mažďování více lidí. Duchov-
ní požádali věřící, aby přesta-
li líbat křížky a relikvie.
„Na naši žádost lidé zůstali

doma, což podle mého názo-
ru dokazuje jejich křesťan-
ský a občanský smysl pro od-
povědnost,“ řekl arcibiskup
řeckokatolické církve Svjato-
slav Ševčuk po kázání v té-
měř prázdném chrámu, kte-
ré ale na internetu vidělo sko-
ro 20 tisíc lidí. „Sám jsem bý-
valý doktor. Chápu drama,
kterému čelí lékař, když
musí rozhodnout, kdo má
žít, a kdo byměl zemřít kvůli
jedinému banálnímu důvodu
– že neexistuje způsob, jak za-
chránit všechny.“ ČTK a MET

Polská rozvědka už v lednu
jako jedna z prvních v NATO
varovala, že ohrožení korona-
virem z Číny není propagan-
da, ale vážná věc, a že je nut-
né se připravit na krizi. Vláda
ale tuto výstrahu podle opo-
zičního listu Gazeta Wybor-
cza ignorovala.
Pro polskou rozvědku je

Čína podle deníku jedním
z nejdůležitějších směrů, na
které se zaměřuje. Podobně
jako jiné služby zkoumala,

nakolik informace o korona-
viru mohou být přehnané
a sloužit k informační válce
a šíření paniky. Nakonec ale
shledala, že koronavirus
představuje skutečnou hroz-
bu a že se epidemie neomezí
jen na Čínu.
Informace rozvědky se ob-

jevily ve dvou důvěrných bul-
letinech NATO, k nimž mají
přístup spojenecké služby.
Nejvážněji k varováním po-
dle zdrojů listu přistoupilo Es-

tonsko, které si udělalo záso-
by ochranných pomůcek,
jako jsou roušky, kombinézy,
dezinfekční roztoky či mobil-
ní laboratoře.
Část zemí, včetně Polska,

se ale podle deníku úporně
držela teze amerického prezi-
denta Donalda Trumpa, že
míra ohrožení se přehání
a slouží propagandě. Polsko
ještě v únoru poslalo do Číny
několik tisíc ochranných rou-
šek, které teď chybějí. ČTK

Mercy pluje na pomoc
Do přístavu v kalifornském Los Angeles míří více než
270 metrů dlouhá armádní nemocniční loď USNS Mercy.
Na její palubě je k dispozici na tisíc lůžek, z to 80 pro
intenzivní péči. Plavidlo má kromě veškerého potřebné-
ho vybavení také 12 operačních sálů. Jejím domovským
přístavem je kalifornské San Diego. 2x AP

Sanders má
další plus
Senátor Bernie Sanders zví-
tězil v souboji o zisk demo-
kratické nominace na ame-
rického prezidenta u demo-
kratů žijících v zahraničí.
Podle serveru CNN získal
téměř 58 procent hlasů
a zajistil si tak dalších de-
vět delegátů na letní nomi-
nační sjezd. Kvůli epidemii
spojené s koronavirem
však některé státy odkláda-
jí hlasování, jako poslední
takový krok oznámil nej-
menší americký stát Rhode
Island. AP

Slovensko zavádí
další omezení
Slovenský premiér Igor
Matovič řekl, že země kvů-
li pandemii koronaviru
uzavře o nedělích všech-
ny prodejny, v ostatních
dnech budou mít důchod-
ci v obchodech podobně
jako v Česku vyhrazený
čas k nákupům. Při pohy-
bu na veřejnosti lidé musí
nosit roušky, od konce
března se jim při vstupu
do nemocnic či prodejen
bude měřit teplota.

Disney+ startuje
v Evropské unii
Americká mediální a fil-
mová společnost Walt
Disney včera v Německu,
Itálii, Španělsku, Rakous-
ku, Švýcarsku, Británii
a Irsku spustila streamova-
cí televizní službu
Disney+. Kvůli pandemii,
která způsobila přetížení
internetu, ale o dva týdny
posunula start služby ve
Francii. Zpočátku budou
její služby v Evropě k dis-
pozici v horší kvalitě. ČTK

Klášter

Vydubycký monastýr (klášter)
založil kyjevský kníže Vsevo-
lod I. Jaroslavič, který vládl
v letech 1070 až 1077 a 1078
až 1093.

● V letech 1967 až 1982 byly
budovy areálu ležícího v cen-
tru města restaurovány pod
vedením významné ukrajin-
ské architektky a restaurátor-
ky Raisy Bykové.

Odešel do
komiksového
nebe
Ve věku dvaadevadesáti
let zemřel francouzský
kreslíř a ilustrátor Albert
Uderzo (na snímku z roku
2015), který se proslavil
jako spoluautor komiksů
o Asterixovi. Uderzo po
smrti spisovatele Reného
Goscinnyho v roce 1977
psal i scénáře ke komiksu
o vzpurných Galech. Rodi-
na uvedla, že kreslíř podle-
hl infarktu. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

Krátce

Mniši v klášteře
vyrábí dezinfekci

Zpravodajci. Varovali vládu,
ta je ale příliš nevnímala
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Počasí

„Kluci,
makejte!

Cíl je už na dohled!“
VLADIMÍR CEKOTA

Facebook

Teplotní rekordy: -11,2 °C (1785) 20,5 °C (2010)
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Doplňujte podle legend vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. samec
husy

2. tajenka

3. uvrhnout

4. přidávati
sůl

5. patřící
Editě

6. rytá
ozdoba
(řidč.)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala III
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (12/22)
21.10 Chyťte doktora

Komedie (ČR, 2007)
22.40 Společnice

Komediální drama (ČR, 2000)
00.05 AZ-kvíz
00.30 Na stopě
00.55 Máte slovo s M. Jílkovou
01.58 Rajské zahrady
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

16.40 Folklorika
17.10 Ebenové otroctví
18.10 Jak cestoval Franz Kafka
18.25 Kus dřeva ze stromu (12)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.25 Vzduch je naše moře (20)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Tábor – sen, město, symbol
21.00 Na cestě po fidžijském

Vanua Levui
21.30 Balkánem nahoru a dolů

s Adamem Ondrou (5/6)
22.00 Letecké katastrofy
22.50 Luther V (2/4)
23.45 Učitel II (3, 4/8)
01.45 Křesťanský magazín

15.55 Dr. House III (20)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (3857)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.35 Výměna manželek IX
22.50 Smrtonosná zbraň (14)

Akční krimiseriál (USA, 2016)
23.45 Mentalista VI (14, 15)
01.20 Dr. House III (20)
02.00 Smrtonosná zbraň (12)
02.40 Malý Sheldon II (7)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (666)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (239)

Vada na kráse. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Cesty k úspěchu
22.55 Temný Kraj (1)

Čarodějnice (1/2)
Krimiseriál (ČR, 2016)

00.10 Policie v akci
01.10 Policie v akci
02.05 Walker,

Texas Ranger V (15)
03.05 Jake a Tlusťoch IV (15)
04.05 Prostřeno!

14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
14.30 Vohákni se jako BOOH
14.35 Óčko trendy
15.00 Smartmania
15.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Mixxxer extra
17.00 Óčko hity
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
18.00 Vohákni se jako BOOH
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Epic Ibiza
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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První vlnu domácího úklidu
už máte nejspíš za sebou, ale
možná v hloubi duše víte, že
to stále ještě není úplně ono.
V koupelně jste nechali zašed-
lou spáru, varná deska už
také nevypadá jako nová
a o digestoři v kuchyni radši
ani nebudeme začínat. No jo,
ale jak na tyto usazené odol-
né nečistoty?
Chemické přípravky by

mohly poškodit povrchy
a drhnutí kartáči je na dlou-
hé hodiny. Odpověď přináší
společnost Kärcher se svým
dostupným parním čističem,
který z vaší domácnosti udě-
lá předváděcí salon čistoty
a zbaví ji 99,99 % bakterií, kte-
ré se vyskytují na tvrdých plo-
chách.
A jak tento parní čistič fun-

guje? Představme si to napří-
klad na modelu SC 2 EasyFix.
Jak již název tohoto stroje na-

povídá, je to opravdu jedno-
duché. Do nádrže nalijete
vodu, která se v ní během
chvilky ohřeje. Poté pomocí
jednoho z několika přilože-
ných nástavců můžete začít
tlakem 3,2 baru čistit dlaždi-
ce, spáry, varné plochy, zkrát-
ka víceméně vše, na co si
vzpomenete. Intenzitu páry
můžete nastavit podle odol-
nosti nečistot a vhod přijde
také dětská pojistka, která
ochrání vaše zkoumavé rato-
lesti.
A že takto důkladné čištění

musí vyjít draze? Ba naopak.
Parní čistič Kärcher SC 2 Easy-
Fix pořídíte v internetovém
obchodě Mironet za pouhých
2699 korun. Zboží si pak mů-
žete standardně osobně vy-
zvednout na všech poboč-
kách Mironetu po celém Čes-
ku nebo si jej nechat poslat
až domů s možností bezkon-

taktního doručení, kdy v rám-
ci zvýšené bezpečnosti bě-
hem předání vůbec nepřijde-
te do osobního kontaktu

s kurýrem zvolené přepravní
společnosti. Tak neváhejte,
vaše domácnost vám velmi
poděkuje.

Základní interneto-
vé zabezpečení
postrádá více
než polovina čes-
kých nemocnic
i státních institucí.

Nejúčinněji chráněné weby
mezi veřejnými institucemi
mají podle analýzy projektu
Česko v datech vysoké školy.
Alespoň základní protokol
HTTPS pro šifrovanou komu-
nikaci využívá 76 procent
z nich. I přesto se e-mailové
adresy studentů i lektorů čas-
to stávají oběťmi phishingu.
Ten z uživatelů vymáhá pří-
stupové údaje podvodným
e-mailem vyžadujícím kliknu-
tí na odkaz a změnu hesla.
„Zabezpečené weby převažu-

jí i mezi českými obcemi. Ví-
tězství je to ale těsné, zabez-
pečené stránky má 50,7 pro-
centa z nich,“ uvádí Jan Kru-
pička z Česka v datech.
Nejlepšího výsledku z hle-

diskawebsecurity dosáhl Olo-

moucký kraj s 58 procenty za-
bezpečených stránek. V sa-
motných krajských městech
je situace vesměs pozitivní,
weby na protokolu HTTPS
provozuje 10 z 13 z nich. Para-
doxně jej nevyužívá Olo-

mouc, ale ani Zlín a Praha. Ne
všechnyweby ale tento proto-
kol nezbytně potřebují. Ani
jedno z krajskýchměst, která
nesplňují předpoklady zabez-
pečení, navíc nenabízí uživa-
telům možnost registrace
a přihlašování. Šifrování při-
tom využívají například
všechna hlavní města našich
sousedních zemí.
Na webech obcí toho vy-

jma kontaktních formulářů
nekalými způsoby nelzemno-
ho vysledovat. Komplikova-
nější je ale situace u státních
institucí, jejichž webové
stránky jsou pod útoky hacke-
rů poměrně často. V případě
82 testovaných státních insti-
tucí je poměr webové zabez-
pečenosti lepší než u obcí, ale
stále je velký prostor pro zlep-
šení. „Téměř 66 procent těch-
to webů nelze považovat za
zabezpečené, přes 30 procent

využívá pouze protokol
HTTPS a u 4 procent došlo
k chybě kvůli špatně uvede-
nýmadresám v oficiálních do-
kumentech. Mezi čtrnáctimi-
nisterstvy funguje na bezpeč-
ných stránkách devět. Pět
z nich své internetové portá-
ly provozuje na nezabezpeče-
ných doménách,“ říká Miro-
slav Kvapil, generální ředitel
IT společnosti Servodata.
Mezi vzdělávacími institu-

cemi ukázaly testy téměř pěti
a půl tisíce webů škol všech
stupňů regionálního školství
dostatečnou ochranu jen
u 42,3 procenta z nich. Nejlé-
pe dopadl Plzeňský kraj (47,8
procenta). „Ačkoliv některé
weby mají vlastní stránky za-
bezpečené, mohou nabízet
odkaz na e-shopy se služba-
mi, léky a dalším zbožím, kte-
ré už ale bezpečné být nemu-
sí,“ uzavírá Krupička.

Efektivní parní čistič 2x MIRONET

Největší tuzemská interneto-
vá aukční síň Aukro ruší po-
platky z prodeje u kategorií
mobily, elektronika a počíta-
če. Opatření platí na dvaměsí-
ce a souvisí s aktuální situací
ohledně šíření nového typu
koronaviru.
Je pravděpodobné, že řada

lidí se v důsledku nouzového
stavu, který platí v České re-
publice, může dostat do pro-
blémů a právě tyto kategorie
zboží budou nuceni odpro-
dat. „Vedlejším efektem nou-
zové situace, kterou všichni
zažíváme, bude bohužel i sní-
žení příjmů u části obyvatel,
případně dokonce jejich vý-
padek v důsledku ztráty za-
městnání. Tito lidé budou po-
třebovat peníze a budou se
tak snažit zpeněžit svoje mo-
bily, elektroniku nebo počíta-
če,“ uvedl Michal Oškera, ře-
ditel Aukra.

Pomalu se nachýlila sezona
zahradních úprav a zkrášlová-
ní. A aby vaše malé přírodní
království řádně vzkvétalo, je
třeba nepodcenit přípravu.
Zvlášť pokud vezmete v úva-
hu, že letošní zahradní slav-
nosti budou dost možná vr-
cholem venkovních radová-
nek…Ale pojďme se na to po-
dívat z té lepší stránky. Tolik
času na úpravu zahrady a vy-
šperkování vašich záhonků
jako letos jen takmít nebude-
te. Čím se tedy na tuto speciál-
ní sezonu vybavit?
Trendem posledních let

jsou akumulátorové sekačky.

Ty totiž řeší řadu neduhů
svých zastaralých bratříčků
a sestřiček.
Za prvé jsou tiché. Jen si

vzpomeňte, jak vám dokáže
soused, který se rozhodne
v osm večer posekat trávu,
rozhučet vaši plánovanou po-
hodu nad sklenkou vína.
Dále stojí za zmínku i jedno-
duchost obsluhy aku seka-
ček. Jsou totiž o poznání leh-
čí a nepotřebují ke svému
provozu kabel. Díky tomu do-
kážete sekat trávu mnohem
obratněji.
A jak vybrat tu správnou

aku sekačku? U nás boduje

ověřená značka Makita s mo-
delem DLM380Z. Tento kou-
sek nabízí ideální řešení pro
zahrady menšího rázu, kde
vynikne svou kompaktností
a zvládne vše posekat na jed-
no nabití.
V internetovém obchodě

Mironet najdete tuto aku se-
kačku za pouhých 3390 ko-
run. A že na své zákazníkyMi-
ronet myslí i v době nynější
krize, dokazuje například
možnost prodloužení lhůty
pro vrácení nepoužitého zbo-
ží do 30 dnů nebo vychytaný
způsob bezkontaktního doru-
čení až k vašim dveřím.

Zabezpečení webu není radno podcenit. PROFIMEDIA.CZ

Akumulátorová sekačka

Nečistoty. Doslova se vypaří

Stát je snadnou kořistí hackerů

3.390,-

Silná jako bouře,
tichá jako myš

výkonná aku sekačka / velmi tichý chod
lehká a obratná / objem koše na trávu 40 l

MAKITA DLM380Z

www.mironet.cz

Aukční síň.
Lidem vstříc

Karanténní volno. Čas k úpravě zahrady
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Nejpozději v létě
roku 2021 se mají
konat letní olympij-
ské hry v Tokiu.

Po včerejšku už je jasno. Nej-
větší letošní sportovní svátek
se kvůli pandemii koronaviru
neuskuteční. Japonský premi-
ér Šinzó Abe se s prezidentem
Mezinárodního olympijského
výboru (MOV) Thomasem Ba-
chem dohodl v telefonickém
rozhovoru na přeložení her
na příští rok. Budou se konat
nejpozději v létě 2021, stejně
jako paralympijské hry, jež
byly také odloženy.
Navzdory změně termínu

ponesou hry oficiální název
Tokio 2020. Konat se měly od
24. července do 9. srpna. Od-
loženy budou poprvé za 124
let své existence. Hry se ne-
uskutečnily jen ve válečných
letech 1916, 1940 a 1944.
V době studené války je v le-
tech 1980 a 1984 ovlivnily čet-
né bojkoty výprav.
Organizátoři i představite-

lé MOV dlouho ubezpečovali,
že se hry uskuteční v napláno-
vaném termínu. V minulých
dnech ale obě strany připusti-
ly, že začínají o odkladu uva-
žovat. Bach v neděli oznámil,
že rozhodnutí by mělo pad-
nout do čtyř týdnů, nakonec
k tomu MOV sáhl dříve. Nový
termín konání OH zatím ne-
byl určen. „Teď vám nemůžu
dát konečnou odpověď. Otá-

zek zůstává ještě mnoho,“
prohlásil Bach.
Vzhledem ke rušením kva-

lifikačních akcí je podle úda-
jů MOV zaplněno jen 57 pro-
cent z 11 tisíc míst ve všech
33 sportovních odvětvích.
Rozhodnutí o odložení her

padlo necelé dva dny před-
tím, nežměla ve Fukušimě za-
čít štafeta s olympijským
ohněm. „Prozatím bude ulo-
žen a vystaven ve Fukušimě,“
uvedl prezident organizační-
ho výboru Joširo Mori s tím,
že oheň v Japonsku zůstane.

Čeští sportovci rozhodnutí
o odkladu her vítají. „Je to lep-
ší rozhodnutí než olympiádu
odkládat oměsíce s tím, že vý-
sledek bude stejně nejistý,“
řekl judista Lukáš Krpálek.
Stejně to vidí také tenistka
Petra Kvitová. „V současné si-
tuaci je to určitě dobré roz-
hodnutí. Je dobře, že koneč-
ně víme, na čem jsme. Už se
těším do Tokia příští rok,“ do-
plnila dvanáctá hráčka světa.
„Logicky to vyústilo v odlože-
ní. Je pravda, že v dané situa-
ci si hry nedovedu předsta-
vit,“ uvedl střelec David Kos-
telecký. Kariéru si o rok pro-
dlouží oštěpařka Barbora Špo-
táková. „Dovedu si to předsta-
vit,“ řekla a dodala: „Odklad
je pochopitelný krok a jedno-
značně je zdravotní hledisko
všech lidí na planetě důleži-
tější než olympiáda.“ PUR a ČTK

Krátce

Nižší platy
Fotbalisté Jablonce se
s majitelem klubu Miro-
slavem Peltou dohodli
na dočasném snížení pla-
tů v době pandemie ko-
ronaviru. Opatření má
pomoci v době, kdy se
nehrají soutěže a sponzo-
ři omezují přísun finan-
cí. O jakou část ze mzdy
se jedná, klub neuvedl.
Pětiny platu se vzdali
hráči Bayernu Mnichov.

Ani Krumlov
Po Valašské rallye a Ral-
lye Šumava Klatovy byl
odložen i třetí díl domá-
cího šampionátu v auto-
mobilových soutěžích
v Českém Krumlově. Na
jihu Čech se měl 48. roč-
ník závodu uskutečnit
22. a 23. května.

Ne výpovědím
Vedení Českého hokeje
doporučilo klubům ex-
traligy a první ligy, aby
nevypovídaly hráčské
smlouvy. V dopise kluby
nabádá k řešení předpo-
kládaného snížení od-
měn oboustranně přija-
telnou dohodou. K před-
časnému ukončení kon-
traktů už sáhl Hradec
Králové či Chomutov.

V Anglii bez lidí
Fotbalisté v Anglii se smí-
řili s tím, že jedinou va-
riantou dokončení ligo-
vé sezony jsou zápasy
bez diváků. Hrát se má
opět začít 1. června. ČTK

Tolik dní chybělo do startu OH, než byly odloženy. AP

Atletické mistrovství světa
naplánované na rok 2021 by
se mohlo kvůli odkladu OH
posunout do sezony 2022.

● Světová atletika bude s Mezi-
národním olympijským výbo-
rem a dalšími sportovními fe-
deracemi jednat o přesném
termínu OH v roce 2021. Už
dříve avizovala, že je připrave-
na po dohodě s pořadateli
z amerického státu Oregon
upravit termín MS. To se mělo
konat od 6. do 15. srpna.

● MS v plavání, které se mělo
příští rok v létě uskutečnit v Ja-
ponsku, bude po odložení OH
na stejný termín velmi pravdě-
podobně přeloženo.

● Na příští rok už bylo přelože-
no i fotbalové mistrovství
Evropy (11. 6. až 11. 7. 2021).

● V americkém Birminghamu se
mají za rok v červenci konat
i Světové hry, tedy olympiáda
pro neolympijské sporty.

Světový pohár horských kol
v Novém Městě na Moravě se
kvůli pandemii koronaviru
v termínu 22. až 24. května ne-
pojede. Mezinárodní cyklistic-
ká unie a organizátoři oznámi-
li, že závody na Vysočině byly
odloženy. „Čekáme na další
vývoj situace a hledáme pří-
padný vhodný podzimní ter-
mín,“ uvedli organizátoři. ČTK

Další důsledky přesunu olympiády na příští rok

• RAJCOVNÍ ŽENSKÉ! A jejich
FOTKY! Musíš vidět! Pošli SMS ve
tvaru 43GPV a text na 909 15 40

• Vdova Jitka 62. Jsem finančně
zajištěná, ale bez dětí a nešťast-
ná. Pomůže mi někdo? Mám ráda
sex!!! Ozvi se mi na 909 80 50 40
nebo piš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 91NFZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Trenér Mourinho roznáší jídlo seniorům
Kouč fotbalistů Tottenhamu José Mourinho se aktivně zapojil do boje proti šíření korona-
viru. Portugalský kouč v Londýně jako dobrovolník pomáhá připravovat a roznášet jídlo
určené pro seniory v karanténě. „Jsem tady, abych trochu pomohl. Samozřejmě i vy mů-
žete darovat jídlo, peníze nebo být dobrovolníky,“ uvedl Mourinho na Twitteru jedné
z charitativních organizací. Trenér na videu v roušce, rukavicích a teplákové soupravě
sestavuje balíčky pro seniory v obvodu Enfield, na dalším snímku tašky roznáší. MET

Intimní

Číslo dne

50
Až tolik milionů korun ztráty
očekává Česká unie sportu,
pokud by omezený režim trval
tři měsíce. Sport se zastavil,
což přináší problémy i klubům
a tělovýchovným jednotám.

Nové Město. SP
na jaře nebude

Olympiáda bude za rok,
sportovci odklad vítají

Citát

Vzhledem k situaci,
která panuje, je to
nejlepší možné řešení.
Směřuji ke konci karié-
ry, ale ten rok vydržím.
ONDŘEJ SYNEK, ČESKÝ VESLAŘ

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1PROFIMEDIA.CZ



Zjistěte více na alza.cz/pro-firmy

Vybavte kompletně kanceláře od židlí,
přes počítače až po drogérii

Plaťte na fakturu se splatností
a získejtemnožstevní slevy

Nechejte si bleskově doručit zboží
až do sídla vaší firmy

Využijte bezplatných služeb našich
obchodních konzultantů


